PUBLICADO DOC 06/06/2014, PÁG 106

PROJETO DE LEI 01-00257/2014 do Vereador Dalton Silvano (PV)
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS INSTITUTOS DE LONGA PERMANÊNCIA
PARA IDOSOS E CONGÊNERES, EM LOCAIS DE ACOLHIMENTOS PÚBLICOS E
PRIVADOS INSTALADOS NA CIDADE DE SÃO PAULO, FICAM OBRIGADOS A
INSTALAREM SISTEMAS DE GRAVAÇÃO POR CÂMERAS DE VIDEO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta:
Art. 1º Ficam os institutos de longa permanência para idosos e congêneres,
públicos e privados, obrigados a instalarem sistema de gravação por câmeras de
vídeo monitorado por profissional.
Parágrafo Único: devem ser instaladas quantas câmeras necessárias para a
captação de imagens do local, inclusive as áreas de lazer, excetuando-se apenas os
ambientes de privacidade.
Art. 2º Os institutos de longa permanência para idosos e congêneres terão o prazo
de 180 (cento e oitenta) dias a partir da publicação para se adequarem ao disposto
nesta lei.
Art. 3º A inobservância do disposto nesta lei implicará aos infratores as seguintes
penalidades:
I - Notificação;
II - Advertência
III - Multa de 2.000,00 (dois mil reais)
IV - Na reincidência o dobro da multa imposta, cominada com a cassação do alvará
de funcionamento.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Este Projeto Lei legislativo entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões, às Comissões competentes.”